ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

    Số:          /UBND-TP

V/v quán triệt việc yêu cầu nộp,

xuất trình giấy tờ chứng minh thông

tin cư trú khi giải quyết thủ tục

hành chính lĩnh vực hộ tịch, chứng

thực và báo cáo kết quả số hóa sổ

hộ tịch

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày          tháng        năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Tư pháp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện quy định tại Điều 38 Luật Cư trú, Nghị định số 87/2020/NĐ-

CP ngày 28/7/2020 quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch

trực tuyến, Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ

hộ khẩu, sổ tạm trú; Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 28/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chấn chỉnh thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu,

sổ tạm trú giấy; Công văn số 213/HTQTCT-HT ngày 10/3/2023 của Cục Hộ

tịch, quốc tịch, chứng thực và Văn bản số 271/STP-HC&BTTP ngày 22/3/2023

của Sở Tư pháp về việc quán triệt việc yêu cầu nộp, xuất trình giấy tờ chứng

minh thông tin cư trú khi giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch, quốc

tịch, chứng thực và báo cáo kết quả số hóa sổ hộ tich. Để đảm bảo thực hiện

đúng quy định pháp luật về cư trú và bảo đảm tiến độ số hóa sổ hộ

tịch. Chủ tịch UBND huyện đề nghị Phòng Tư pháp huyện và UBND các xã, thị

trấn tổ chức quán triệt, thưc hiện một số nội dung như sau:

1. Chỉ đạo công chức Tư pháp - hộ tịch thực hiện nghiêm quy định tại

Điều 14 Nghị định số 104/2022/NĐ-CP, chủ động sử dụng các phương thức để

khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch, chứng

thực; Công điện số 90/CĐ-TTg ngày 28/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

việc chấn chỉnh thực hiện quy định liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy;

Công văn số 213/HTQTCT-HT ngày 10/3/2023 của Cục Hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực về việc quán triệt việc yêu cầu nộp, xuất trình giấy tờ chứng minh

thông tin cư trú khi giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch,

chứng thực và báo cáo kết quả số hóa sổ hộ tich (có văn bản gửi kèm).

2. Không được yêu cầu công dân nộp/xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi

đăng ký hộ tịch, từ chối yêu cầu đăng ký hộ tịch khi người dân không xuất trình

giấy tờ chứng minh nơi cư trú.

2

3. Trong quá trình giải quyết thủ tục đăng ký hộ tịch (nhất là thủ tục cấp

giấy xác nhận tình trạng hôn nhân, đăng ký kết hôn), nếu cần làm rõ tình trạng

hôn nhân tại nơi thường trú trước đây của công dân, cơ quan đăng ký hộ tịch có

trách nhiệm chủ động, phối hợp với cơ quan công an có thẩm quyền kiểm tra,

xác minh theo quy định tại Điều 73 Luật Hộ tịch, không yêu cầu người dân

nộp/xuất trình giấy tờ chứng minh thông tin về cư trú; nếu quá thời hạn không

nhận được kết quả xác minh thì tiếp tục giải quyết hồ sơ theo quy định tại Điều

4 Thông tư số 04/2020/TT-BTP  ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số123/2015/NĐ-CP.

Đề nghị Phòng Tư pháp và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:53:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Đức Dũng<dungnd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-27T09:44:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T15:45:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T15:49:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T15:49:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T15:50:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-29T15:50:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!